泉港创文办〔2019〕4号
泉港区创建国家公共文化服务体系示范区工作领导小组办公室关于开展2019年泉港区
“传统文化进校园”活动的通知

各镇、街道（场）综合文化服务中心，各中学（职专）、实验小学、实验幼儿园、中心小学，泉港特校：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，隆重庆祝建国70周年、“文化和自然遗产日”、国际博物馆日及中国旅游日，实施中华优秀传统文化传承发展工程，创建优秀传统文化传承发展示范区，始终坚持“守正创新兴文化”主线，全力创建国家公共文化服务体系示范区，全力深化“文化旅游发展年”行动，构建“吉祥泉港”公共文化服务新模式和“海丝之光”文旅品牌。营造“泉港好，大家会更好”的良好社会氛围，为实现“观念立区、主业强区、生态优区、富民强区”和“三个泉港”注入文化力和新动能。决定在全区范围内开展2019年“传统文化进校园”活动，现将有关事项通知如下：

一、目的意义

优秀传统文化是城市综合竞争力的重要因素，是经济社会发展的重要支撑，传承发展优秀传统文化关系经济发展质量和社会文明进步，也直接关系民生幸福和人的全面发展。我区的传统文化具有深远的历史渊源和丰厚的文化底蕴，这些优秀的传统文化在丰富泉港人民精神文化生活的同时，塑造了泉港人勤劳纯朴创业进取的个性品质，并成为凝聚泉港人民情感、智慧、力量的一条坚实纽带，牵系着海内外泉港人的乡情乡谊。

通过开展“传统文化进校园”活动，充分利用、适当改造传统文化形式，使之更加适合中小学生的认知特点和兴趣特征，让广大中小学生在学习、参与中了解家乡传统文化，感受家乡文化魅力，进一步增强对家乡的热爱之情。通过长期不懈地在中小学生中进行传统文化教育，使优秀、积极的传统文化不断融入到青少年的文化生活当中，逐步融入城市文化建设体系，成为城市文化品位的特色体现和个性魅力。

二、指导思想

坚持以“中国梦”思想为指导，立足我区传统文化发展实际，按照“深化内涵、提升活力、教学相长、循序渐进、自愿自主、重在普及”的要求，采取灵活多样的方法引导、推进传统文化主要形式进入校园，在活跃校园文化生活的同时继承发展民间民俗传统文化，在了解传承传统文化的过程中增强中小学生爱国爱乡情感。

三、活动内容

本活动所指的“传统文化”，主要是指泉港区已公布为国家、省、市、区级的文物保护单位（历史文化名村）和非物质文化遗产， 其中包括1处国家级历史文化名村和7处省级文物保护单位，即土坑村古民居群、沙格灵慈宫、黄素石楼、东岳庙、闽中特委（地委）三朱地下交通站、山腰古民居、大成古厝以及56处市（区）级文物保护单位；1个联合国教科文组织急需保护的非物质文化遗产名录水密隔舱福船制造技艺，2个国家级非物质文化遗产代表性项目名录泉州北管、水密隔舱福船制造技艺，2个省级非物质文化遗产代表性项目名录福船制造技艺、“涂岭红”红茶制作技艺，17个市、区非物质文化遗产代表性项目名录打正鼓、文管、“咸水腔”芗剧、泉州古船模制作技艺、山腰海盐传统晒制技艺、峰尾渔网具制作技艺、抢“七星灯”习俗、沙格龙舟赛、施厝扁担术、外厝耙术、泉港浮粿、涂岭卤猪脚、姑妈信俗、南音、“南派”掌中木偶、高甲戏等，以及其它具有较高历史、科学、文化、艺术价值的家风、家训等优秀传统文化形式。

四、活动形式

本活动以现存文物保护单位和区定的南音、北管培训基地校和非遗双创基地校等为基础，向全区各中小学拓展；以《泉港海丝游学》、《泉州南音》、《泉港人文丛书》、《泉州北管概论》、《泉州北管演唱教程》、《泉港旅游》、《泉港文化遗产》、《泉州闽南文化生态保护区山腰-峰尾示范区展示点欣赏手册》等为基本教材，根据各校实际进行教学。

各中小学校要根据实际开设“传统文化”课程，组织学生学习相关知识和参观文物保护单位，邀请有关专家举办专题讲座，开拓学生的视野，增强他们对泉港文化的了解，引导学生接受乡土乡情的教育。已开展该活动的学校要总结经验，再上新水平，其它中小学校要创造条件组织兴趣小组，让学生了解泉港的文物保护单位和文物旅游风景点，学习泉港的民间音乐、舞蹈、戏曲、故事、传说、美术、手工技艺制作等，通过举办泉港文化遗产知识竞赛、征文和展示活动促进这项活动的深入扎实开展，要结合校本课程开发，组织编写适合教学的相应教材，把“传统文化” 课程办成学校的特色教育内容。

五、活动安排

今年作为我区“传统文化进校园”深化年。为确保这次活动取得实效，具体安排： 5-6月举办“国际博物馆日”文物展、“自然与文化遗产日” 海丝非物质文化遗产展和“吉祥泉港·海丝之光”非遗双创共享暨“泉港之夏”非遗双创校地共享活动；7-8月各学校自行组织培训和参观，9-10月举办“泉港的故事”演讲比赛和民间美术、手工技艺制作展示，11-12月举办泉港“传统文化进校园”交流会、优秀校本教材评选活动，同时组织人员对各个中小学校开展“传统文化进校园”活动情况进行“回头看”，对工作成效显著的单位给予一定的奖补。

六、责任分工

1.区文体旅游局要组织对全区各种传统文化进行调查摸底，全面掌握传统文化的主要形式、队伍状况和活动开展情况，按照类别登记建档，配套设置文字、图片、音像等资料档案，并组织传统文化有关项目传承人对相关教师进行培训辅导。

2.区教育局要具体协助指导、督促、推动各级各类学校开展“传统文化进校园”活动，要把这项活动作为一个重要内容纳入学校德育工作、校园文化建设的范畴，引导有条件的学校开发与“传统文化”有关的校本课程。要根据教育教学实际，细化“传统文化进校园”活动方案，探索形成长效工作机制。

3.要通过《泉港教育信息网》、《泉港区文化馆》、《北管网》等开设宣传专栏和《泉港教育》、《泉港文体旅游》等微信平台，跟踪报道活动情况，深入报道传统文化各种形式的艺术特点、文化内涵和艺术传承情况。

七、保障措施

“传统文化进校园”活动，是构建“吉祥泉港”公共文化新模式重要项目，是保护传统文化的新颖载体和丰富校园文化生活的有益尝试。各级各有关部门要从加强未成年人思想道德建设的高度，从为广大中小学生健康成长创造积极向上、丰富多彩的文化环境的高度，从推动新农村文化建设的高度增强责任感和紧迫感，切实加强对这项工作的组织领导，认真履行职能，逐步形成齐抓共管、切实有效的长效工作机制。区文体旅游局、区教育局要做好组织实施和督促指导工作，并给予一定的经费支持；区文化馆、区博物馆要做好相关业务指导和协调工作；各镇、街道（场）要对辖区内各中小学校开展这项工作提供必要的组织保障；各中小学校要认真组织实施，创新方法载体，确保活动落到实处、取得实效。
附件：2019年泉港区“传统文化进校园”活动细化表
泉港区创建公共文化服务体系
示范区工作领导小组办公室
                                      泉港区文化体育和旅游局（代）
2019年5月21日

  附件

2019年泉港区“传统文化进校园”活动细化表
	时     间
	活  动  内  容
	活 动 地 点
	主 办 单 位
	承 办 单 位
责任人手机号

	5月20日-6月20日
	“吉祥泉港·海丝之光”非遗双创共享暨“泉港之夏”非遗双创校地共享活动
	泉港一中、泉港二中、泉港实验幼儿园、北大培文、惠华中学、庄重文实验小学、泉港第三实验小学、南埔中心小学、福州大学石化学院、峰尾中心小学、泉港五中
	区文化体育和
旅游局

	区文化馆
黄嘉辉
13960336678

	5月18-6月28日
	“国际博物馆日”文物展
	区博物馆
（泉港文化中心三楼）
	区文化体育和
旅游局

	区博物馆
郑庆平
13805977673

	6月8-8月30日
	“自然与文化遗产日”
海丝非物质文化遗产展
	区文化馆
（泉港文化中心三楼）
	区文化体育和
旅游局

	区文化馆
庄爱萍
13960336360

	7-8月
	各学校自行组织培训和参观
	全区各中小学、幼儿园
	区教育局

	区教育局体卫艺股
连丽莺
13905068550

	9月
	举办“泉港的故事”演讲比赛
	泉港文化中心一楼
郭永钦艺术馆
	区教育局

	区教育局体卫艺股
连丽莺
13905068550

	10月
	民间美术、手工技艺制作展示
	泉港文化中心一楼
海丝非物质文化遗产展厅
	区文化体育和
旅游局

	区文化馆
庄培辉
13285014391

	11-12月
	举办泉港“传统文化进校园”交流会、校本教材评选活动
	非遗双创校
	区教育局

	区教育局体卫艺股
连丽莺
13905068550

	2020年1月
	组织人员对各个中小学校开展“传统文化进校园”活动情况进行“回头看”
	相关学校
	区文化体育和
旅游局
区教育局

	区文化馆
黄嘉辉
13960336678

区教育局体卫艺股
连丽莺
13905068550

泉港区创建公共文化服务体系示范区工作领导小组办公室    2019年5月21日印发
PAGE
- 1 -